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l7
Ilpruroxeuue J\b 2

K [r{cbMy Muucrpox Poccuu
l\re

Irlu4er<crr ra3MeHeHuf, oMerHofi crourvrocuz
rrpoeKTHhrx r{ H3brcKaTeJrbcKHx pa6oT

Ha IV KBapr€rrr 2017 roAa

1. I4u.qexcrr I{3MeHeHu[ cMerHofi cror{Mocrrr [poeKTHbrx pa6or Anfl
cTpor{TeJrbcTBa K clpaBorrHrrKaM 6a:onsrx rIeH Ha [poeKTHbre pa6oTbr:

K ypoBHrc rIeH rro cocro.rrHnro Ha 01.01 .2001 roAa - 3,99;
K ypoBHIo IIeH no cocro.f,Hl4lo Ha 01.01 .1995 ro,qa, c yqeroM rroJroxeHr,rfi,

rrpr,rBeAeHHbrx B rracbMe foccrpox Poccuu or 13.01 .1996 J\b 9 - | - 116 - 30,77.

2. I4H4ercsr Ia3MeHeHI4fl cMerHofi cror4Mocrlr lr3brcKareJrbcKr4x pa6or
Anf, crpoureJlbcrBa K clpaBoqHHKaM 6asonHx IIeH Ha r4HxeHepHbre r{3brcKaHr/H:

K ypoBHro rIeH rro cocro;lHr,rro Ha 01 .01 .2001 ro.{a - 3,99;
K ypoBHro UeH rlo cocro.aHl,Ilo Ha 01.01 .1991 frreHHoMy B cnpaBorrHr..rKax

6asosHx IIeH Ha I{HxeHepHbre r{3brc:raHufl Lt c6opnrare rIeH Ha r,r3brcKareJrbcKpre
pa6orbl Anfl Karrur€trlbHoro crpor4TeJrbcrBa c yqeroM BpeMeHHbrx peKoMeu4aqnfi
IIo yroqHeHl{Io 6asonHx IIeH, onpeAeJr.rreMbrx uo c6opnr{Ky rIeH Ha r43brcKareJrbcKr,re
pa6oru AIrfl Karrl4T€ulbHoro crpor4TenbcrBa, peKoMeHAoBaHHrrx K rrpr4MeHeHrrro
rrlrcbMoM Muncrpos Poccuu or 17.12.1992}lb EO - 106019 - 45,12.
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Приложение 3

к письму Минстроя России 
от _________ № __________ 

Индексы изменения сметной стоимости 
прочих работ и затрат к уровню цен по состоянию на 01.01.2000 

на IV квартал 2017 года 
(без НДС)

№ 
п/п 

Отрасли народного хозяйства и промышленности Индексы на прочие 
работы и затраты 

1 2 3

1 Экономика в целом 7,96 

2 Электроэнергетика 8,74 

3 Нефтедобывающая 6,86 

4 Газовая 6,76 

5 Угольная 8,97 

6 Сланцевая 9,45 

7 Торфяная 9,53 

8 Черная металлургия 7,53 

9 Цветная металлургия 7,29 

10 Нефтеперерабатывающая, химическая и нефтехимическая 9,93 

11 Тяжелое, энергетическое и транспортное машиностроение 8,53 

12 Приборостроение 8,53 

13 Автомобильная промышленность 9,18 

14 Тракторное и с/х машиностроение 7,11 

15 Лесная и деревообрабатывающая  и целлюлозно - бумажная 8,64 

16 Строительных материалов 10,17 

17 Легкая 7,34 

18 Пищевкусовая 7,95 

19 Микробиологическая 7,49 

20 Полиграфическая 10,30 

21 Сельское хозяйство 8,73 

22 Строительство 6,00 

23 Транспорт 11,45
24 Связь 7,16 

25 Торговля и общественное питание 10,85

26 Жилищное строительство 7,69 

27 Бытовое обслуживание населения 9,82
28 Образование 7,14 

29 Здравоохранение 7,51 

30 По объектам непроизводственного назначения 9,99 
11
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Приложение 4  
к письму Минстроя России 
от  _________ № __________ 

Индексы изменения сметной стоимости 
оборудования на IV квартал 2017 года 

(без НДС)

№ 
п/п 

Отрасли народного хозяйства и  
промышленности 

Индексы на оборудование к 
уровню цен  

по состоянию на: 

01.01.1991 г. 01.01.2000 г. 
1 2 3 4

1 Экономика в целом 65,91 4,14 
2 Электроэнергетика 78,80 4,44 
3 Нефтедобывающая 95,94 4,85 
4 Газовая 84,45 3,97 
5 Угольная 64,14 5,04 
6 Сланцевая 74,00 4,70 
7 Торфяная 59,22 4,37 
8 Черная металлургия 58,43 4,11 
9 Цветная металлургия 68,04 4,64 

10 Нефтеперерабатывающая, химическая и 
нефтехимическая 

90,61 4,91 

11 Тяжелое, энергетическое и транспортное 
машиностроение 

45,43 4,21 

12 Приборостроение 45,16 4,43 
13 Автомобильная промышленность 43,38 4,15 
14 Тракторное и с/х машиностроение 44,24 4,15 

15 Лесная и деревообрабатывающая и 
целлюлозно - бумажная 

61,74 3,95 

16 Строительных материалов 66,08 4,18 
17 Легкая 43,03 3,62 
18 Пищевкусовая 46,90 4,00 
19 Микробиологическая 76,97 4,11 
20 Полиграфическая 30,35 3,96 
21 Сельское хозяйство 84,64 3,90 
22 Строительство 64,72 4,08 
23 Транспорт 60,33 4,06 
24 Связь 43,58 3,31 
25 Торговля и общественное питание 59,62 4,17 
26 Жилищное строительство 46,94 4,07 
27 Бытовое обслуживание населения 46,80 4,36 
28 Образование 58,65 3,54 
29 Здравоохранение 67,27 3,71 
30 По объектам непроизводственного назначения 42,20 3,80 
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Вид строительства

Код 

Ресурсно-

технологи-

ческой 

модели

Наименование объектов
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Общеотраслевое строительство 01-01-001-01
Общеотраслевое 

строительство
75,32 14,52 53,17 7,63 15,50 9,18

02-01-001-01 Кирпичные 70,28 16,58 47,81 5,89 18,76 10,96

02-01-001-02 Панельные 76,86 12,42 58,44 6,00 14,66 8,48

02-01-001-03 Монолитные 71,88 17,31 49,92 4,65 17,83 10,29

02-01-001-04 Прочие 72,44 15,98 51,08 5,38 17,44 10,12

Административные здания 03-01-001-01 - 72,52 17,39 48,27 6,86 16,84 10,64

04-01-001-01 Детские сады 74,77 16,20 54,27 4,30 16,06 9,17

04-01-001-02 Школы 72,27 17,69 49,57 5,01 17,44 10,29

04-01-001-03 Прочие 73,93 16,69 52,71 4,53 16,51 9,56

05-01-001-01 Поликлиники 73,88 17,94 50,48 5,46 16,49 9,63

05-01-001-02 Больницы 77,09 16,74 56,69 3,66 14,54 8,37

05-01-001-03 Прочие 75,99 17,09 54,55 4,35 15,20 8,81

Объекты спортивного назначения 06-01-001-01
Физкультурно-

оздоровительный центр
74,92 15,58 52,75 6,59 15,36 9,72

Объекты культуры 07-01-001-01 Дом культуры 73,95 16,12 53,04 4,79 16,37 9,68

Объекты образования

Объекты здравоохранения

Структура стоимости строительно-монтажных работ (%)

IV квартал 2017 г.

без НДС

Многоквартирные жилые дома

Объекты культуры 07-01-001-01 Дом культуры 73,95 16,12 53,04 4,79 16,37 9,68

Автомобильные дороги 08-01-001-01 Общего назначения 86,49 6,96 69,48 10,05 8,46 5,05

Мосты 09-01-001-01 Мост автомобильный 74,30 6,99 45,12 22,19 15,84 9,86

Путепроводы 10-01-001-01 - 72,61 12,79 47,99 11,83 16,02 11,37

13-01-001-01 Напряжением 1 кВ 87,38 5,88 57,49 24,01 7,75 4,87

11-01-001-02 Напряжением 6 кВ 83,78 12,17 57,70 13,91 10,33 5,89

11-01-001-03 Напряжением 10 кВ 83,96 12,04 58,16 13,76 10,21 5,83

14-01-001-01 Напряжением 1 кВ 80,16 9,26 33,12 37,78 12,19 7,65

12-01-001-02 Напряжением 6 кВ 74,73 19,11 35,18 20,44 16,09 9,18

12-01-001-03 Напряжением 10 кВ 75,22 18,72 36,49 20,01 15,78 9,00

13-01-001-02 Напряжением 6 кВ 91,88 3,19 77,66 11,03 5,03 3,09

13-01-001-03 Напряжением 10 кВ 91,96 3,17 77,86 10,93 4,98 3,06

14-01-001-02 Напряжением 6 кВ 87,48 4,91 65,49 17,08 7,75 4,77

14-01-001-03 Напряжением 10 кВ 87,96 4,72 66,82 16,42 7,45 4,59

15-01-001-01
На опоре железобетонной с 

подземной прокладкой кабеля
71,74 21,14 29,11 21,49 19,26 9,00

15-01-001-02

На стойках железобетонных 

вибрированных с воздушной 

прокладкой кабеля

85,52 5,97 62,00 17,55 9,01 5,47

Подземная прокладка в траншее 

кабеля с медными жилами

Подземная прокладка в траншее 

кабеля  с алюминиевыми жилами

Воздушная прокладка на 

железобетонных столбах кабеля с 

медными жилами

Воздушная прокладка на 

железобетонных столбах кабеля с 

алюминиевыми жилами

Сети наружного освещения
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Вид строительства

Код 

Ресурсно-

технологи-

ческой 

модели

Наименование объектов
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16-01-001-01
Прокладка в непроходных 

каналах
81,61 10,14 62,13 9,34 11,53 6,86

16-01-001-02 Прокладка надземная 87,80 6,03 77,61 4,16 7,42 4,78

16-01-001-03 Прокладка бесканальная 82,25 9,93 62,03 10,29 11,02 6,73

17-01-001-01 асбестоцементных 75,82 12,25 31,30 32,27 15,36 8,82

17-01-001-02 чугунных напорных раструбных 86,48 7,12 59,61 19,75 8,65 4,87

17-01-001-03 стальных 79,11 9,11 42,83 27,17 13,13 7,76

17-01-001-04 железобетонных 79,29 10,79 51,03 17,47 12,94 7,77

17-01-001-05 полиэтиленовых 85,43 6,95 53,22 25,26 9,35 5,22

18-01-001-01 асбестоцементных 76,97 12,15 32,12 32,70 14,72 8,31

18-01-001-02
чугунных безнапорных 

раструбных
81,90 8,13 31,56 42,21 11,79 6,31

18-01-001-03
железобетонных безнапорных 

раструбных
77,51 12,80 46,25 18,46 14,14 8,35

18-01-001-04
бетонных безнапорных 

раструбных
78,50 11,27 39,10 28,13 13,66 7,84

18-01-001-05 полиэтиленовых 79,04 10,74 32,11 36,19 13,51 7,45

19-01-001-01 полиэтиленовых 80,17 10,70 31,86 37,61 12,79 7,04

19-01-001-02 стальных 79,31 10,02 56,00 13,29 12,81 7,88

Внешние инженерные сети 

водопровода из труб

Внешние инженерные сети 

канализации из труб

Внешние сети газопровода из труб

Трубопроводы теплоснабжения

Котельные 20-01-001-01 - 76,32 15,90 52,25 8,17 14,29 9,39

Очистные сооружения 21-01-001-01 - 78,45 12,12 48,40 17,93 13,51 8,04
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О сметных ценах на перевозки строительных грузов автомобильным 

транспортом по территории Иркутской области 
(кроме районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к ним) 

 

1. В целях формирования сметных цен на перевозки грузов для строительства следует использовать 

«Федеральный сборник сметных цен на перевозки грузов для строительства» с применением 

индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ к ФЕР- 2001, 

ежеквартально сообщаемых письмом Минстроя России. 

2. Индексы учитывают региональные условия выполнения строительно-монтажных работ на 

территории субъекта Российской Федерации, для которого они разработаны, в текущем уровне 

цен. 

3. Класс грузов определяется в соответствии с приложением 5 «Федерального сборника сметных цен 

на перевозки грузов для строительства». За перевозки грузов, не предусмотренных 

номенклатурой и классификацией, приведенных в приложении 5, провозная плата взимается по 

классу груза, соответствующему фактической степени использования грузоподъемности 

автомобиля по таблице приложения 3 вышеуказанного сборника. 

4. Провозная плата за перевозки грузов учитывает: 

- затраты, связанные с простоем автомобильного транспорта в пунктах погрузки и выгрузки в 

пределах установленных норм; 

- затраты на порожний пробег автомобилей между пунктами разгрузки и погрузки при 

следовании за грузом, а также от местоположения автотранспортного предприятия до пункта первой 

погрузки и от пункта последней разгрузки до автотранспортного предприятия; 

- затраты на подготовительно-заключительное время; 

- время на отдых и личные надобности водителей в процессе работы; 

- кратковременные остановки согласно правилам дорожного движения. 

5. В провозной плате не учтена стоимость погрузо-разгрузочных работ, за исключением выгрузки из 

кузова автомобилей-самосвалов. Стоимость погрузо-разгрузочных работ определяется с 

использованием данных раздела 1 «Федерального сборника сметных цен на перевозки грузов для 

строительства» и индексов пересчета в соответствии с письмом Минстроя России. 

6. Провозная плата за перевозку грузов в специализированном подвижном составе исчисляется с 

учетом надбавок, приведенных в приложении 4 «Федерального сборника сметных цен на 

перевозки грузов для строительства». 
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Общеотраслевое 

строительство
01-01-001-01

Общеотраслевое 

строительство
1,18 1,24 1,16 1,16

02-01-001-01 Кирпичные 1,22 1,24 1,23 1,06

02-01-001-02 Панельные 1,33 1,24 1,37 1,08

02-01-001-03 Монолитные 1,13 1,24 1,11 1,07

02-01-001-04 Прочие 1,20 1,24 1,20 1,07

Административные 

здания
03-01-001-01 - 1,17 1,24 1,15 1,15

04-01-001-01 Детские сады 1,12 1,24 1,10 1,14

04-01-001-02 Школы 1,13 1,24 1,11 1,16

04-01-001-03 Прочие 1,13 1,24 1,10 1,15

05-01-001-01 Поликлиники 1,23 1,24 1,23 1,17

05-01-001-02 Больницы 1,23 1,24 1,24 1,14

05-01-001-03 Прочие 1,23 1,24 1,23 1,15

Объекты спортивного 

назначения
06-01-001-01

Физкультурно-

оздоровительный центр
1,19 1,24 1,18 1,12

Объекты культуры 07-01-001-01 Дом культуры 1,21 1,24 1,20 1,16

Автомобильные 

дороги
08-01-001-01 Общего назначения 1,26 1,24 1,25 1,43

Мосты 09-01-001-01 Мост автомобильный 1,23 1,24 1,27 1,10

Путепроводы 10-01-001-01 - 1,24 1,24 1,25 1,21

13-01-001-01 Напряжением 1 кВ 1,10 1,24 1,07 1,21

11-01-001-02 Напряжением 6 кВ 1,02 1,24 0,97 1,21

11-01-001-03 Напряжением 10 кВ 1,00 1,24 0,95 1,21

14-01-001-01 Напряжением 1 кВ 1,08 1,24 0,99 1,21

12-01-001-02 Напряжением 6 кВ 1,06 1,24 1,00 1,20

12-01-001-03 Напряжением 10 кВ 1,07 1,24 1,01 1,20

Поправочные коэффициенты для перехода

от ФЕР-2001 к ТЕР-2001

IV квартал 2017 г.
без НДС

Вид строительства

Код 

ресурсно-

технологи-

ческой 

модели

Наименование объектов

Поправочные 

коэффициенты 

на СМР для 

перехода             

от ФЕР-2001          

к ТЕР-2001

в том числе

Многоквартирные 

жилые дома

Объекты образования

Объекты 

здравоохранения

Подземная прокладка в 

траншее кабеля с 

медными жилами

Подземная прокладка в 

траншее кабеля  с 

алюминиевыми 

жилами

21
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Вид строительства

Код 

ресурсно-

технологи-

ческой 

модели

Наименование объектов

Поправочные 

коэффициенты 

на СМР для 

перехода             

от ФЕР-2001          

к ТЕР-2001

в том числе

13-01-001-02 Напряжением 6 кВ 1,03 1,24 1,00 1,24

13-01-001-03 Напряжением 10 кВ 1,02 1,24 0,99 1,24

14-01-001-02 Напряжением 6 кВ 1,07 1,24 1,04 1,24

14-01-001-03 Напряжением 10 кВ 1,06 1,24 1,03 1,24

15-01-001-01
На опоре железобетонной с 

подземной прокладкой кабеля
1,27 1,24 1,31 1,23

15-01-001-02

На стойках железобетонных 

вибрированных с воздушной 

прокладкой кабеля

1,24 1,24 1,23 1,24

16-01-001-01
Прокладка в непроходных 

каналах
1,16 1,24 1,15 1,11

16-01-001-02 Прокладка надземная 1,05 1,24 1,04 1,18

16-01-001-03 Прокладка бесканальная 1,10 1,24 1,08 1,12

17-01-001-01 асбестоцементных 1,19 1,24 1,16 1,18

17-01-001-02
чугунных напорных 

раструбных
1,13 1,24 1,10 1,17

17-01-001-03 стальных 1,19 1,24 1,19 1,15

17-01-001-04 железобетонных 1,08 1,24 1,02 1,18

17-01-001-05 полиэтиленовых 1,16 1,24 1,14 1,19

18-01-001-01 асбестоцементных 1,17 1,24 1,12 1,18

18-01-001-02
чугунных безнапорных 

раструбных
1,15 1,24 1,08 1,19

18-01-001-03
железобетонных безнапорных 

раструбных
1,19 1,24 1,19 1,18

18-01-001-04
бетонных безнапорных 

раструбных
1,13 1,24 1,08 1,17

18-01-001-05 полиэтиленовых 1,15 1,24 1,08 1,18

19-01-001-01 полиэтиленовых 1,24 1,24 1,28 1,18

19-01-001-02 стальных 1,13 1,24 1,10 1,22

Котельные 20-01-001-01 - 1,16 1,24 1,14 1,17

Очистные сооружения 21-01-001-01 - 1,17 1,24 1,15 1,18

Воздушная прокладка 

на железобетонных 

столбах кабеля с 

медными жилами

Примечание:

1. Расчет поправочных коэффициентов произведен на основе унифицированной ресурсно-технологической 

модели с использованием отчетных данных о стоимости строительных ресурсов на территории южных районов 

Иркутской области на IV квартал 2017 г.

2. Поправочные коэффициенты предназначены для перехода из федерального уровня цен (ФЕР-2001 ) в 

территориальный  уровень (ТЕР-2001) при определении сметной стоимости строительства в уровне цен IV 

квартала 2017 г.

Воздушная прокладка 

на железобетонных 

столбах кабеля с 

алюминиевыми 

жилами

Сети наружного 

освещения

Трубопроводы 

теплоснабжения

Внешние инженерные 

сети водопровода из 

труб

Внешние инженерные 

сети канализации из 

труб

Внешние сети 

газопровода из труб
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Индексы изменения сметной стоимости оборудования 
Иркутская область 

 
 
 

  (без НДС) 
Период 2013 год 2014 год 2015 год 

I кв II кв III кв IV кв I кв II кв III кв IV кв I кв II кв 
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Отрасли народного 
хозяйства 

и промышленности 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

 
1991 

 
2000 

Экономика в целом 57,24 3,59 57,81 3,63 58,39 3,67 58,39 3,67 58,39 3,67 58,62 3,68 59,85 3,76 59,61 3,74 59,91 3,76 59,91 3,76 

Электроэнергетика 68,43 3,86 69,11 3,90 69,80 3,94 69,80 3,94 69,80 3,94 70,08 3,96 71,55 4,04 71,26 4,02 71,62 4,04 71,62 4,04 

Нефтедобывающая 83,33 4,23 84,16 4,27 85,00 4,31 85,00 4,31 85,00 4,31 85,34 4,33 87,13 4,42 86,78 4,40 87,21 4,42 87,21 4,42 

Газовая 73,34 3,46 74,07 3,49 74,81 3,52 74,81 3,52 74,81 3,52 75,11 3,53 76,69 3,60 76,38 3,59 76,76 3,61 76,76 3,61 

Угольная 55,69 4,40 56,25 4,44 56,81 4,48 56,81 4,48 56,81 4,48 57,04 4,50 58,24 4,59 58,01 4,57 58,30 4,59 58,30 4,59 

Сланцевая 64,27 4,08 64,91 4,12 65,56 4,16 65,56 4,16 65,56 4,16 65,82 4,18 67,20 4,27 66,93 4,25 67,26 4,27 67,26 4,27 

Торфяная 51,43 3,80 51,94 3,84 52,46 3,88 52,46 3,88 52,46 3,88 52,67 3,90 53,78 3,98 53,56 3,96 53,83 3,98 53,83 3,98 

Черная металлургия 50,74 3,55 51,25 3,59 51,76 3,63 51,76 3,63 51,76 3,63 51,97 3,64 53,06 3,72 52,85 3,71 53,11 3,73 53,11 3,73 

Цветная металлургия 59,09 4,02 59,68 4,06 60,28 4,10 60,28 4,10 60,28 4,10 60,52 4,12 61,79 4,21 61,54 4,19 61,85 4,21 61,85 4,21 

Нефтеперерабатывающая, 
химическая и 

нефтехимическая 

 
78,70 

 
4,29 

 
79,49 

 
4,33 

 
80,28 

 
4,37 

 
80,28 

 
4,37 

 
80,28 

 
4,37 

 
80,60 

 
4,39 

 
82,29 

 
4,48 

 
81,96 

 
4,46 

 
82,37 

 
4,48 

 
82,37 

 
4,48 

Тяжелое, энергетическое и 
транспортное 

машиностроение 

 
39,46 

 
3,66 

 
39,85 

 
3,70 

 
40,25 

 
3,74 

 
40,25 

 
3,74 

 
40,25 

 
3,74 

 
40,41 

 
3,75 

 
41,26 

 
3,83 

 
41,09 

 
3,81 

 
41,30 

 
3,83 

 
41,30 

 
3,83 

Приборостроение 39,23 3,85 39,62 3,89 40,02 3,93 40,02 3,93 40,02 3,93 40,18 3,95 41,02 4,03 40,86 4,01 41,06 4,03 41,06 4,03 

Автомобиьная 
прмышленность 37,67 3,60 38,05 3,64 38,43 3,68 38,43 3,68 38,43 3,68 38,58 3,69 39,39 3,77 39,23 3,75 39,43 3,77 39,43 3,77 

Тракторное и с/х 
машиностроение 

 
38,41 

 
3,60 

 
38,79 

 
3,64 

 
39,18 

 
3,68 

 
39,18 

 
3,68 

 
39,18 

 
3,68 

 
39,34 

 
3,69 

 
40,17 

 
3,77 

 
40,01 

 
3,75 

 
40,21 

 
3,77 

 
40,21 

 
3,77 

Лесная и 
деревообрабатывающая и 

целлюлозно-бумажная 

 
53,62 

 
3,44 

 
54,16 

 
3,47 

 
54,70 

 
3,50 

 
54,70 

 
3,50 

 
54,70 

 
3,50 

 
54,92 

 
3,51 

 
56,07 

 
3,58 

 
55,85 

 
3,57 

 
56,13 

 
3,59 

 
56,13 

 
3,59 

Строительных материалов 57,41 3,63 57,98 3,67 58,56 3,71 58,56 3,71 58,56 3,71 58,79 3,72 60,02 3,80 59,78 3,78 60,08 3,80 60,08 3,80 

Легкая 37,38 3,15 37,75 3,18 38,13 3,21 38,13 3,21 38,13 3,21 38,28 3,22 39,08 3,29 38,92 3,28 39,11 3,30 39,11 3,30 

Пищевкусовая 40,74 3,47 41,15 3,50 41,56 3,54 41,56 3,54 41,56 3,54 41,73 3,55 42,61 3,62 42,44 3,61 42,65 3,63 42,65 3,63 

Микробиологическая 66,84 3,55 67,51 3,59 68,19 3,63 68,19 3,63 68,19 3,63 68,46 3,64 69,90 3,72 69,62 3,71 69,97 3,73 69,97 3,73 

Полиграфическая 26,35 3,45 26,61 3,48 26,88 3,51 26,88 3,51 26,88 3,51 26,99 3,52 27,56 3,59 27,45 3,58 27,59 3,60 27,59 3,60 

Сельское хозяйство 73,52 3,39 74,26 3,42 75,00 3,45 75,00 3,45 75,00 3,45 75,30 3,46 76,88 3,53 76,57 3,52 76,95 3,54 76,95 3,54 

Строительство 56,21 3,52 56,77 3,56 57,34 3,60 57,34 3,60 57,34 3,60 57,57 3,61 58,78 3,69 58,54 3,68 58,83 3,70 58,83 3,70 

Транспорт 52,41 3,50 52,93 3,54 53,46 3,58 53,46 3,58 53,46 3,58 53,67 3,59 54,80 3,67 54,58 3,66 54,85 3,68 54,85 3,68 

Связь 37,85 2,88 38,23 2,91 38,61 2,94 38,61 2,94 38,61 2,94 38,76 2,95 39,57 3,01 39,41 3,00 39,61 3,02 39,61 3,02 

Торговля и общественное 
питание 51,78 3,62 52,30 3,66 52,82 3,70 52,82 3,70 52,82 3,70 53,03 3,71 54,14 3,79 53,92 3,77 54,19 3,79 54,19 3,79 

Жилищное строительство 40,77 3,51 41,18 3,55 41,59 3,59 41,59 3,59 41,59 3,59 41,76 3,60 42,64 3,68 42,47 3,67 42,68 3,69 42,68 3,69 

Бытовое обслуживание 
населения 40,65 3,79 41,06 3,83 41,47 3,87 41,47 3,87 41,47 3,87 41,64 3,89 42,51 3,97 42,34 3,95 42,55 3,97 42,55 3,97 

Образование 50,93 3,07 51,44 3,10 51,95 3,13 51,95 3,13 51,95 3,13 52,16 3,14 53,26 3,21 53,05 3,20 53,32 3,22 53,32 3,22 

Здравохранение 58,42 3,23 Г 59,00 3,26 59,59 3,29 59,59 3,29 59,59 3,29 59,83 3,30 61,09 3,37 60,85 3,36 61,15 3,38 61,15 3,38 

По объектам 
непроизводственного 

назначения 

 
36,65 

 
3,31 

 
37,02 

 
3,34 

 
37,39 

 
3,37 

 
37,39 

 
3,37 

 
37,39 

 
3,37 

 
37,54 

 
3,38 

 
38,33 

 
3,45 

 
38,18 

 
3,44 

 
38,37 

 
3,46 

 
38,37 

 
3,46 

27



Индексы изменения сметной стоимости оборудования 
Иркутская область 

 
 
 

 (без НДС) 
Период 2015 год 2016 год 2017 год 
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Отрасли народного 
хозяйства 

и промышленности 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 
 

1991 
 

2000 

Экономика в целом 61,98 3,89 63,10 3,96 63,54 3,99 63,54 3,99 63,54 3,99 63,54 3,99 63,54 3,99 63,54 3,99 64,81 4,07 65,91 4,14 

Электроэнергетика 74,09 4,18 75,43 4,25 75,96 4,28 75,96 4,28 75,96 4,28 75,96 4,28 75,96 4,28 75,96 4,28 77,48 4,37 78,80 4,44 

Нефтедобывающая 90,22 4,57 91,85 4,65 92,49 4,68 92,49 4,68 92,49 4,68 92,49 4,68 92,49 4,68 92,49 4,68 94,34 4,77 95,94 4,85 

Газовая 79,41 3,73 80,84 3,79 81,41 3,82 81,41 3,82 81,41 3,82 81,41 3,82 81,41 3,82 81,41 3,82 83,04 3,90 84,45 3,97 

Угольная 60,31 4,75 61,40 4,83 61,83 4,86 61,83 4,86 61,83 4,86 61,83 4,86 61,83 4,86 61,83 4,86 63,07 4,96 64,14 5,04 

Сланцевая 69,58 4,42 70,83 4,50 71,33 4,53 71,33 4,53 71,33 4,53 71,33 4,53 71,33 4,53 71,33 4,53 72,76 4,62 74,00 4,70 

Торфяная 55,69 4,12 56,69 4,19 57,09 4,22 57,09 4,22 57,09 4,22 57,09 4,22 57,09 4,22 57,09 4,22 58,23 4,30 59,22 4,37 

Черная металлургия 54,94 3,86 55,93 3,93 56,32 3,96 56,32 3,96 56,32 3,96 56,32 3,96 56,32 3,96 56,32 3,96 57,45 4,04 58,43 4,11 

Цветная металлургия 63,98 4,36 65,13 4,44 65,59 4,47 65,59 4,47 65,59 4,47 65,59 4,47 65,59 4,47 65,59 4,47 66,90 4,56 68,04 4,64 

Нефтеперерабатывающа
я, химическая и 

нефтехимическая 
85,21 4,63 86,74 4,71 87,35 4,74 87,35 4,74 87,35 4,74 87,35 4,74 87,35 4,74 87,35 4,74 89,10 4,83 90,61 4,91 

Тяжелое, энергетическое 
и транспортное 

машиностроение 

 
42,72 

 
3,96 

 
43,49 

 
4,03 

 
43,79 

 
4,06 

 
43,79 

 
4,06 

 
43,79 

 
4,06 

 
43,79 

 
4,06 

 
43,79 

 
4,06 

 
43,79 

 
4,06 

 
44,67 

 
4,14 45,43 4,21 

Приборостроение 42,48 4,17 43,24 4,24 43,54 4,27 43,54 4,27 43,54 4,27 43,54 4,27 43,54 4,27 43,54 4,27 44,41 4,36 45,16 4,43 

Автомобиьная 
прмышленность 40,79 3,90 41,52 3,97 41,81 4,00 41,81 4,00 41,81 4,00 41,81 4,00 41,81 4,00 41,81 4,00 42,65 4,08 43,38 4,15 

Тракторное и с/х 
машиностроение 

 
41,60 

 
3,90 

 
42,35 

 
3,97 

 
42,65 

 
4,00 

 
42,65 

 
4,00 

 
42,65 

 
4,00 

 
42,65 

 
4,00 

 
42,65 

 
4,00 

 
42,65 

 
4,00 

 
43,50 

 
4,08 44,24 4,15 

Лесная и 
деревообрабатывающая 
и целлюлозно-бумажная 

 
58,07 

 
3,71 

 
59,11 

 
3,77 

 
59,52 

 
3,80 

 
59,52 

 
3,80 

 
56,52 

 
3,80 

 
59,52 

 
3,80 

 
59,52 

 
3,80 

 
59,52 

 
3,80 

 
60,71 

 
3,88 61,74 3,95 

Строительных 
материалов 62,15 3,93 63,27 4,00 63,71 4,03 63,71 4,03 63,71 4,03 63,71 4,03 63,71 4,03 63,71 4,03 64,98 4,11 66,08 4,18 

Легкая 40,46 3,41 41,19 3,47 41,48 3,49 41,48 3,49 41,48 3,49 41,48 3,49 41,48 3,49 41,48 3,49 42,31 3,56 43,03 3,62 

Пищевкусовая 44,12 3,76 44,91 3,82 45,22 3,85 45,22 3,85 45,22 3,85 45,22 3,85 45,22 3,85 45,22 3,85 46,12 3,93 46,90 4,00 

Микробиологическая 72,38 3,86 73,68 3,93 74,20 3,96 74,20 3,96 74,20 3,96 74,20 3,96 74,20 3,96 74,20 3,96 75,68 4,04 76,97 4,11 

Полиграфическая 28,54 3,72 29,05 3,78 29,25 3,81 29,25 3,81 29,25 3,81 29,25 3,81 29,25 3,81 29,25 3,81 29,84 3,89 30,35 3,96 

Сельское хозяйство 79,60 3,66 81,03 3,72 81,60 3,75 81,60 3,75 81,60 3,75 81,60 3,75 81,60 3,75 81,60 3,75 83,23 3,83 84,64 3,90 

Строительство 60,86 3,83 61,96 3,90 62,39 3,93 62,39 3,93 62,39 3,93 62,39 3,93 62,39 3,93 62,39 3,93 63,64 4,01 64,72 4,08 

Транспорт 56,74 3,81 57,76 3,88 58,16 3,91 58,16 3,91 58,16 3,91 58,16 3,91 58,16 3,91 58,16 3,91 59,32 3,99 60,33 4,06 

Связь 40,98 3,12 41,72 3,17 42,01 3,19 42,01 3,19 42,01 3,19 42,01 3,19 42,01 3,19 42,01 3,19 42,85 3,25 43,58 3,31 

Торговля и 
общественное питание 56,06 3,92 57,07 3,99 57,47 4,02 57,47 4,02 57,47 4,02 57,47 4,02 57,47 4,02 57,47 4,02 58,62 4,10 59,62 4,17 

Жилищное 
строительство 44,15 3,82 44,94 3,89 45,25 3,92 45,25 3,92 45,25 3,92 45,25 3,92 45,25 3,92 45,25 3,92 46,16 4,00 46,94 4,07 

Бытовое обслуживание 
населения 44,02 4,11 44,81 4,18 45,12 4,21 45,12 4,21 45,12 4,21 45,12 4,21 45,12 4,21 45,12 4,21 46,02 4,29 46,80 4,36 

Образование 55,16 3,33 56,15 3,39 56,54 3,41 56,54 3,41 56,54 3,41 56,54 3,41 56,54 3,41 56,54 3,41 57,67 3,48 58,65 3,54 

Здравохранение 63,26 3,50 64,40 3,56 64,85 3,58 64,85 3,58 64,85 3,58 64,85 3,58 64,85 3,58 64,85 3,58 66,15 3,65 67,27 3,71 

По объектам 
непроизводственного 

назначения 
39,69 3,58 40,40 3,64 40,68 3,67 40,68 3,67 40,68 3,67 40,68 3,67 40,68 3,67 40,68 3,67 41,49 3,74 42,20 3,80 
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